
��� ������	� 
��� �	� 
����� ������ �
�����
������ ���� ���
�
��� ���� ���� 
���� �����������

�
���������
�
��
�����������
�������������� ����� �����!��
��""
���
����
��������
�

�������������������
���

���
���� 
"�����

��������

�#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

� ���	�
��
�����

�����		
��������

������������	����������������	
��
���


�����������
�����	���������	�� ���

������������������������	���
�� ��


����������������������	������	��� �


��������������������������	�����
�


����������������
�������	
����
��


�������������������� ����	
! ��
��


�����������������������	
! �! ���


����������������
����	��! �����

!


�������������������"���	��� � ��



�����������������������	�����

� ��

���� ���� �� �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�

�2�%13)%14 )2$'�&**5'00)$$'	�*&��1/2$&��)01'2&*)�6&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�7/&2$'�#)0/)8



 

 

Vista la legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Assestamento del bilancio per gli anni 2024-2027, ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) e, in particolare, i commi da 88 a 
91 dell’articolo3, che prevedono che: 

- l’Amministrazione regionale è autorizzata a concedere contributi straordinari per il recupero o 
il ripristino di muri a secco situati nei Comuni ricompresi nelle zone B e C di svantaggio socio-
economico individuate con deliberazione della Giunta regionale 31 ottobre 2000, n. 3303; 

- i beneficiari dei contributi sono i proprietari pubblici e privati o i soggetti che hanno la 
diponibilità, in base ad un adeguato titolo giuridico, per un periodo pari almeno alla durata 
del vincolo di destinazione del contributo; 

- i contributi sono concessi con la procedura a sportello secondo le modalità e i criteri per la 
concessione e l’erogazione dei contributi definiti con bando approvato dalla Giunta regionale; 

Richiamato il comma 90 dell’articolo 3, della legge regionale n. 7/2024; 

Visto il testo del “Bando per la concessione di contributi per interventi finalizzati al recupero e al 
ripristino di muri a secco”, ai sensi dell’art. 3, commi 88-91 della legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 
(Assestamento del bilancio per gli anni 2024-2027, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 
novembre 2015, n. 26), predisposto dal Servizio Biodiversità; 

Considerato che il citato bando definisce il contenuto dei contributi, i termini iniziali e finali per la 
presentazione delle domande, le risorse disponibili, gli interventi ammissibili, i termini di conclusione 
degli interventi e delle proroghe, i termini di durata dei vincoli di destinazione; 

Considerato, in particolare, che il Bando prevede che il termine per la conclusione del procedimento 
sia di 60 giorni, a decorrere dalla data di scadenza del termine di presentazione delle domande 
previsto per il 31/05/2025;   

Atteso che il richiamato bando prevede che i contributi concessi perseguono la finalità di 
valorizzare e salvaguardare la valenza paesaggistica del territorio montano per la realizzazione di 
interventi privi di finalità produttive volti al recupero o al ripristino di muri a secco nelle aree dei 
Comuni del territorio regionale ricomprese nelle zone di svantaggio socio-economico B o C e che 
non persegue alcuna finalità di natura commerciale, in termini di produzione di beni e servizi da 
offrire su un mercato, pertanto, si ritiene non sia rilevante per la disciplina di aiuti di Stato; 

Ritenuto di approvare il testo allegato alla presente deliberazione, avente ad oggetto “Bando per la 
concessione di contributi per interventi finalizzati al recupero e al ripristino di muri a secco”, ai sensi 
dell’art. 3, commi 88-91 della legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Assestamento del bilancio per gli 
anni 2024-2027, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), di cui 
Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Visto lo Statuto della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Vista la legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione delle forme di governo della 
Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell’articolo 12 dello Statuto 
di autonomia) e, in particolare, l’articolo 16; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1 Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa il “Bando per la concessione di 
contributi per interventi finalizzati al recupero e al ripristino di muri a secco”, ai sensi dell’art. 3, 
commi 88-91 della legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Assestamento del bilancio per gli anni 2024-



 

 

2027, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione. 
 
       IL VICEPRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


